



Pesquisa de Preços Nº 118/2022 - PJP/ITJP/PRESIDENCIA/SEAD/DEPMATPAT/SECCOM

PESQUISA DE PREÇOS

Em atenção ao Documento de Oficialização da Demanda Nº 98/2022 - PJP/ITJP/PRESIDENCIA/SEAD/DEPMATPAT (3462057), referente à formalização de **pesquisa de preço** cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, COPA E COZINHA**, esta Seção de Compras - SECCOM procedeu ampla pesquisa mercadológica, balizando-se, para tanto, nas disposições da [Instrução Normativa nº 73/2020/SEGES/ME](#) e no [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ](#), que serve o parâmetro de boas práticas administrativas a serem adotadas, tendo como resultado das tabelas de preço, conforme segue:

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTITATIVO	COTAÇÃO 1	COTAÇÃO 2	COTAÇÃO 3	MÉDIA	MEDIANA	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	OBSERVAÇÕES
1	464836	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS, MATERIAL: ACRÍLICO, TIPO: SIMPLES, COR: FUMÉ. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 370 MM, LARGURA: 250 MM, ALTURA: 30 MM	Unidade	550	RS 33,67	RS 29,71	RS 33,00	RS 32,13	RS 33,00	1,730593989229	5,39%	Cotação 1 atualizada pelo IPCA até a presente data.
2	394691	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: TIPO: MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO: SOLAR, BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO	Unidade	47	RS 25,17	RS 26,00	RS 39,00	RS 30,06	RS 26,00	6,33296314707596	21,07%	-
3	435108	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE E ORIFÍCIO LATERAL. MARCA DE REFERÊNCIA: BIC OU SUPERIOR.	Caixa com 50 unidades	300	RS 29,60	RS 53,50	RS 39,00	RS 40,70	RS 39,00	9,8309036546325	24,15%	-
4	411704	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL, MATERIAL PONTA: AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: FINA, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRIP EM BORRACHA MACIA, TINTA A BASE ÓLEO. MARCA DE REFERÊNCIA: BIC OU SUPERIOR.	Caixa com 50 unidades	250	RS 32,74	RS 53,50	RS 35,00	RS 40,41	RS 35,00	9,29955315533434	23,01%	-
5	356878	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: GROSSA COR TINTA: VERMELHA MARCA DE REFERÊNCIA: BIC OU SUPERIOR.	Caixa com 50 unidades	80	RS 29,00	RS 53,50	RS 25,00	RS 35,83	RS 29,00	12,5985007926428	35,16%	-
6	339197	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: CHANFRADA, COR: FLUORESCENTE AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAÇO 4 MM. MARCA DE REFERÊNCIA: PILOT, CIS, MAXPRINT, EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	Unidade	4432	RS 2,50	RS 4,81	RS 0,95	RS 2,75	RS 2,50	1,58598724949337	57,67%	-
7	395399	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, ESPESURA ESCRITA: FINA, COR CARGA: AZUL, APLICAÇÃO: CD, DVD.	Unidade	700	RS 4,90	RS 1,68	RS 2,16	RS 2,91	RS 2,16	1,41838719051683	48,74%	-
8	459402	CAIXA DE PAPELÃO - PEQUENA. CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO ONDULADO, DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L X A): 38,0 X 17,0 X 29,0 CM, COR: PARDO, IMPRESSÃO: PERSONALIZADA.	Unidade	15000	RS 3,77	RS 4,90	RS 5,95	RS 4,87	RS 4,90	0,890181005314213	18,28%	Cotação 1 atualizada pelo IPCA até a presente data.
9	471349	CAIXA DE PAPELÃO - GRANDE. CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO ONDULADO, DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L X A): 58,0 X 38,0 X 29,0 CM, COR: PARDO, IMPRESSÃO: PERSONALIZADA.	Unidade	15000	RS 10,14	RS 18,14	RS 8,13	RS 12,14	RS 10,14	4,32358133444435	35,61%	Cotação 2 e 3 atualizadas pelo IPCA até a presente data.
10	282967	COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, TIPO: PASTOSA, TUBO DE 90G	Tubo 90 g	500	RS 2,92	RS 2,13	RS 3,16	RS 2,74	RS 2,92	0,440025251800646	16,06%	-
11	442963	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ, MATERIAL: PAPEL, TAMANHO: Nº 4.	Caixa com 30 unidades	400	RS 12,56	RS 3,92	RS 4,13	RS 6,87	RS 4,13	4,02435087933446	58,58%	Cotação 1 e 2 atualizadas pelo IPCA até a presente data.
12	309534	COADOR CAFÉ, MATERIAL: TECIDO, TAMANHO: PEQUENO, APLICAÇÃO: PARA BULE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO DE MADEIRA. SUGESTÃO PARA RAIOS DO ARO: 13 a 15 cm	Unidade	600	RS 3,36	RS 5,10	RS 5,40	RS 4,62	RS 5,10	0,899333086236685	19,47%	Cotação 3 atualizadas pelo IPCA até a presente data.
13	271776	CLIQUE, TAMANHO: 2/0, MATERIAL: METAL,	Caixa com 100 unidades	4500	RS 3,22	RS 3,90	RS 3,30	RS 3,47	RS 3,30	0,303461511379761	8,75%	-

		FORMATO:PARALELO	100 unidades									
14	271780	CLIFE, TAMANHO: 60, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO	Caixa com 50 unidades	2000	R\$ 4,81	R\$ 8,36	R\$ 6,00	R\$ 6,39	R\$ 6,00	1,47528528314583	23,09%	-
15	226734	CLIFE, TAMANHO: 80, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO	Caixa com 25 unidades	4000	R\$ 8,00	R\$ 6,00	R\$ 6,99	R\$ 7,00	R\$ 6,99	0,816510189090674	11,66%	-
16	419185	DISCO COMPACTO - DVD, EMBALAGEM PLÁSTICA/ACRÍLICA/ENVELOPE DE PAPEL INDIVIDUAL LACRADA TEMPO DURAÇÃO: 120 MIN, TIPO: GRAVÁVEL, DVD-R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VELOCIDADE GRAVAÇÃO: 4X, CAPACIDADE DVD ROM: 4.7 GB. MARCA HP, MAXPRINT, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	Unidade	60000	R\$ 3,80	R\$ 3,20	R\$ 4,69	R\$ 3,90	R\$ 3,80	0,612118361829548	15,70%	Cotação 2 e 3 atualizadas pelo IPCA até a presente data.
17	471415	ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 9 MM, MATERIAL CORPO: POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA DE AÇO CARBONO	Unidade	300	R\$ 6,00	R\$ 3,00	R\$ 7,59	R\$ 5,53	R\$ 6,00	1,90310272975475	34,41%	-
18	397657	ENVELOPE, MATERIAL: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 110 G,M2, DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 260 MM, LARGURA: 360 MM, COR: PARDA, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: TIMBRADO, CONFORME MODELO	Unidade	200000	R\$ 1,37	R\$ 1,64	R\$ 0,77	R\$ 1,26	R\$ 1,37	0,363593179253957	28,86%	Cotação 2 e 3 atualizadas pelo IPCA até a presente data.
19	455619	GARRAFA TÉRMICA - GARRAFA TÉRMICA MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE , CAPACIDADE: 1 L, COR: PRETA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMP A EM PRESSÃO E AMPOLA EM VIDRO	Unidade	500	R\$ 175,00	R\$ 176,61	R\$ 80,00	R\$ 143,87	R\$ 175,00	45,1676927312727	31,39%	Cotação 2 e atualizadas pelo IPCA até a presente data.
20	425226	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, COBREADO, TAMANHO: 26,6, USO: GRAMPEADOR DE MESA.	Caixa com 5000 unidades	3000	R\$ 14,00	R\$ 4,52	R\$ 4,46	R\$ 7,66	R\$ 4,52	4,4831239108461	58,53%	-
21	417157	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 300 MM, TIPO: GARRA, COR: BRANCA.	Pacote com 50 unidades	1000	R\$ 13,69	R\$ 10,79	R\$ 13,61	R\$ 12,70	R\$ 13,61	1,34861245565787	10,62%	Cotação 2 e atualizadas pelo IPCA até a presente data.
22	247756	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL: KRAFT, APRESENTAÇÃO: BOBINA, LARGURA: 120 CM, COMPRIMENTO: 100 M, MODELO: LISO, COR: PARDA, GRAMATURA: 80 G/M2	Unidade	25	R\$ 168,48	R\$ 200,52	R\$ 204,00	R\$ 191,00	R\$ 200,52	15,9872949556828	8,37%	Cotação 2 e atualizadas pelo IPCA até a presente data.
23	419860	PILHA, TAMANHO: PALITO, MODELO: AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V. MARCA DE REFERÊNCIA DURACELL, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	Embalagem com 2 unidades	800	R\$ 12,78	R\$ 11,60	R\$ 6,50	R\$ 10,29	R\$ 11,60	2,72520743349117	26,48%	-
24	419859	PILHA, TAMANHO: PEQUENA, MODELO: AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V. MARCA DE REFERÊNCIA DURACELL, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	Embalagem com 2 unidades	380	R\$ 10,59	R\$ 10,05	R\$ 7,97	R\$ 9,54	R\$ 10,05	1,12952300650417	11,84%	-
25	394476	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM.	Unidade	1556	R\$ 4,55	R\$ 4,52	R\$ 3,59	R\$ 4,22	R\$ 4,52	0,445645599103144	10,56%	-
26	394477	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM.	Unidade	1556	R\$ 4,63	R\$ 4,81	R\$ 3,15	R\$ 4,20	R\$ 4,63	0,743744281023764	17,71%	-
27	394478	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM.	Unidade	1027	R\$ 6,00	R\$ 3,15	R\$ 3,94	R\$ 4,36	R\$ 3,94	1,20139733458817	27,55%	-
28	392703	GUARDANAPO DE PAPEL - GUARDANAPO DE PAPEL MATERIAL: CELULOSE , TIPO FOLHAS: SIMPLES , COMPRIMENTO: 24 CM, COR: BRANCA , LARGURA: 22 CM.	Pacote com 50 unidades	9000	R\$ 2,49	R\$ 2,40	R\$ 2,26	R\$ 2,38	R\$ 2,40	0,094633797110523	3,98%	-
29	287863	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL: PAPEL, COMPRIMENTO: 50 M, LARGURA: 48 MM, APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, COR: INCOLOR.	Unidade	3000	R\$ 4,76	R\$ 3,03	R\$ 8,71	R\$ 5,50	R\$ 4,76	2,37715516251394	43,22%	Cotação 2 e 3 atualizadas pelo IPCA até a presente data.
												Adotada a excepcionalidade permitida pelo Art. 6º, §2º, com a utilização de duas cotações

30	287863	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL: PAPEL, COMPRIMENTO: 50 M, LARGURA: 48 MM, APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, COR: INCOLOR. OBS: PERSONALIZADA COM O TIMBRE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ NA COR AZUL ESCURO.	Unidade	5000	R\$ 19,67	R\$ 20,04	-	R\$ 19,86	R\$ 19,86	0,1849999999999999	0,93%	pois, trata-se de item personalizado cujos orçamentos são de difícil obtenção no mercado. Não foi encontrada 3ª cotação para fins de obtenção do preço estimado. Realizada pesquisa direta junto a fornecedores, não foram obtidos orçamentos.
31	341785	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 38 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BEGE	Unidade	3000	R\$ 6,00	R\$ 7,99	R\$ 9,84	R\$ 7,94	R\$ 7,99	1,56802069147345	19,75%	-
32	426436	FITA ADESIVA, MATERIAL: CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: MULTIUSO	Unidade	3000	R\$ 3,73	R\$ 3,44	R\$ 2,65	R\$ 3,27	R\$ 3,44	0,456386775541195	13,96%	-
33	394469	RÉGUA ESCRITÓRIO MATERIAL: ACRÍLICO COMPRIMENTO: 30 CM GRADUAÇÃO: CENTÍMETRO/MILÍMETRO TIPO MATERIAL: RÍGIDO COR: CRISTAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE/LARGURA DE 3,5 CM	Unidade	1000	R\$ 2,32	R\$ 2,41	R\$ 2,23	R\$ 2,32	R\$ 2,32	0,073484692283495	3,17%	-
34	463459	FITILHO COR: VARIADA MATERIAL: POLIPROPILENO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LARGURA 10MM	Rolo	200	R\$ 1,90	R\$ 3,80	R\$ 1,73	R\$ 2,48	R\$ 1,90	0,938308170177699	37,84%	-
35	436328	TOALHA DE PAPEL MATERIAL: 100% CELULOSE VIRGEM TIPO FOLHA: 2 DOBRAS COMPRIMENTO: 20 CM LARGURA: 21 CM COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTERFOLHADA. MARCA REFERENCIAL: MELHORAMENTOS, SIMILAR OU SUPERIOR.	Pacote c/ 1000 Folhas	171	R\$ 11,80	R\$ 6,50	R\$ 10,38	R\$ 9,56	R\$ 10,38	2,24005952301868	23,43%	-
36	254199	PAPEL NÃO CLORADO, FORMATO:A4, COMPRIMENTO:297 MM, LARGURA:210 MM, GRAMATURA:75 G/M2, APLICAÇÃO:IMPRESSORA LASER	Resma 500 folhas	22.400	R\$ 20,45	R\$ 20,40	R\$ 21,40	R\$ 20,75	R\$ 20,45	0,460072458061409	2,22%	-
37	455724	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL:PVC-TRAÇADO EM NÁILON, DIÂMETRO:1/2 POL, ESPESSURA:2 MM, PRESSÃO MÁXIMA:6 BAR., COMPRIMENTO:100 M, COR:CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	Unidade	7	R\$ 175,00	R\$ 245,00	R\$ 297,24	R\$ 239,08	R\$ 245,00	50,0795314142082	20,95%	Cotação 1 atualizadas pelo IPCA até a presente data.
38	455575	FUNIL, MATERIAL:PLÁSTICO, USO:DOMÉSTICO, DIÂMETRO NOMINAL:120 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BRANCO, COM PEGADOR	Unidade	15	R\$ 2,69	R\$ 5,69	R\$ 6,99	R\$ 5,12	R\$ 5,69	1,8006171781426	35,17%	-
39	286984	LEITEIRA, MATERIAL:ALUMÍNIO, CAPACIDADE APROXIMADA: 6 L, FORMATO:CILÍNDRICO, ACABAMENTO SUPERFICIAL:POLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ALÇA	Unidade	200	R\$ 47,34	R\$ 45,00	R\$ 79,40	R\$ 57,25	R\$ 47,34	15,6938742472625	27,41%	-
40	286098	BANDEJA DE AÇO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:RETANGULAR, COMPRIMENTO:48 CM, LARGURA:32 CM, APLICAÇÃO:SERVIR REFEIÇÕES	Unidade	85	R\$ 100,87	R\$ 199,85	R\$ 227,50	R\$ 176,07	R\$ 199,85	54,3616692982187	30,88%	-
41	331890	TAÇA, MATERIAL CRISTAL, ALTURA 112 MM, CAPACIDADE 260 ML., USO ÁGUA, DIÂMETRO BOCA 65 MM	Unidade	2000	R\$ 6,50	R\$ 15,88	R\$ 5,50	R\$ 9,29	R\$ 6,50	4,67533480678716	50,33%	-
42	270145	XÍCARA, MATERIAL: PORCELANA, TIPO: CAFÉ, COR: BRANCA, CAPACIDADE: 80 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PÉ, PIRES TAMANHO 12 E XÍCARA TAMANHO 8.	Unidade	80	R\$ 19,17	R\$ 37,36	R\$ 13,40	R\$ 23,31	R\$ 19,17	10,2102921930113	43,80%	-
43	303999	PRATO PORCELANA, APLICAÇÃO:REFEIÇÃO, FORMATO:REDONDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BORDA ESPESSURA 3,9 CM, COR:BRANCA, TIPO:RASO, DIÂMETRO:24,5 CM	Unidade	80	R\$ 9,50	R\$ 9,51	R\$ 9,88	R\$ 9,63	R\$ 9,51	0,176823829464998	1,84%	-
44	341181	PRATO MATERIAL: VIDRO , COR: BRANCA , DIMENSÕES APROXIMADAS: 19 X 19 X 2 C. APLICAÇÃO: SOBREMESA.	Unidade	80	R\$ 9,07	R\$ 6,78	R\$ 6,96	R\$ 7,60	R\$ 6,96	1,03969012477543	13,68%	Cotação 1 atualizadas pelo IPCA até a presente data.
45	368973	FAQUEIRO, MATERIAL EMBALAGEM:PAPELÃO, MATERIAL TALHERES:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL, QUANTIDADE FACAS:12 UN, QUANTIDADE GARFOS:12 UN, QUANTIDADE COLHERES:12 UN, QUANTIDADE FACAS SOBREMESA:12 UN, QUANTIDADE GARFOS SOBREMESA:12 UN, QUANTIDADE	Unidade	100	R\$ 363,85	R\$ 216,07	R\$ 238,99	R\$ 272,97	R\$ 238,99	64,9395226345251	23,79%	-

COLHERES SOBREMESA:12 UN,  
CARACTERÍSTICAS  
ADICIONAIS:ESPESSURA 3 MM.  
MARCA DE REFERÊNCIA:  
TRAMONTINA.

Objetivando o correto uso da média ou da mediana, e conforme orientação do [Manual de orientação de pesquisa de preços 2020 do STJ](#), utilizou-se a medida de dispersão denominada coeficiente de variação a fim de se averiguar a homogeneidade da cesta de preços obtida, de modo que, quando o coeficiente de variação foi igual ou inferior a 25%, as amostras obtidas foram entendidas como homogêneas e a medida de dispersão adotada foi a **média** e nos casos em que aquela foi superior a 25%, entendeu-se que havia influência dos extremos as amostras, adotando-se a **mediana**. A partir disso, obtiveram-se os seguintes valores referenciais:

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTITATIVO	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	464836	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS, MATERIAL: ACRÍLICO, TIPO: SIMPLES, COR: FUMÊ. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 370 MM, LARGURA: 250 MM, ALTURA: 30 MM	Unidade	550	R\$ 32,13	R\$ 17.671,50
2	394691	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: TIPO: MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO: SOLAR, BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO	Unidade	47	R\$ 30,06	R\$ 1.412,82
3	435108	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE E ORIFÍCIO LATERAL. MARCA DE REFERÊNCIA: BIC OU SUPERIOR.	Caixa com 50 unidades	300	R\$ 40,70	R\$ 12.210,00
4	411704	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL, MATERIAL PONTA: AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: FINA, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRIP EM BORRACHA MACIA, TINTA A BASE ÓLEO. MARCA DE REFERÊNCIA: BIC OU SUPERIOR.	Caixa com 50 unidades	250	R\$ 40,41	R\$ 10.102,50
5	356878	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: GROSSA COR TINTA: VERMELHA MARCA DE REFERÊNCIA: BIC OU SUPERIOR.	Caixa com 50 unidades	80	R\$ 29,00	R\$ 2.320,00
6	339197	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: CHANFRADA, COR: FLUORESCENTE AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAÇO 4 MM. MARCA DE REFERÊNCIA: PILOT, CIS, MAXPRINT, EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	Unidade	4432	R\$ 2,50	R\$ 11.080,00
7	395399	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, ESPESSURA ESCRITA: FINA, COR CARGA: AZUL, APLICAÇÃO: CD, DVD.	Unidade	700	R\$ 2,16	R\$ 1.512,00
8	459402	CAIXA DE PAPELÃO - PEQUENA. CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO ONDULADO, DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L X A): 38,0 X 17,0 X 29,0 CM, COR: PARDO, IMPRESSÃO: PERSONALIZADA.	Unidade	15000	R\$ 4,87	R\$ 73.050,00
9	471349	CAIXA DE PAPELÃO - GRANDE. CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO ONDULADO, DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L X A): 58,0 X 38,0 X 29,0 CM, COR: PARDO, IMPRESSÃO: PERSONALIZADA.	Unidade	15000	R\$ 10,14	R\$ 152.100,00
10	282967	COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, TIPO: PASTOSA, TUBO DE 90G	Tubo 90 g	500	R\$ 2,74	R\$ 1.370,00
11	442963	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ, MATERIAL: PAPEL, TAMANHO: Nº 4.	Caixa com 30 unidades	400	R\$ 4,13	R\$ 1.652,00
12	309534	COADOR CAFÉ, MATERIAL: TECIDO, TAMANHO: PEQUENO, APLICAÇÃO: PARA BULE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO DE MADEIRA. SUGESTÃO PARA RAIOS DO ARO: 13 a 15 cm	Unidade	600	R\$ 4,62	R\$ 2.772,00
13	271776	CLIQUE, TAMANHO:20, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO	Caixa com 100 unidades	4500	R\$ 3,47	R\$ 15.615,00
14	271780	CLIQUE, TAMANHO:60, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO	Caixa com 50 unidades	2000	R\$ 6,39	R\$ 12.780,00
15	226734	CLIQUE, TAMANHO:80, MATERIAL:METAL,	Caixa com 25 unidades	4000	R\$ 7,00	R\$ 28.000,00

		FORMATO:PARALELO	20 unidades			
16	419185	DISCO COMPACTO – DVD, EMBALAGEM PLÁSTICA/ACRÍLICA/ENVELOPE DE PAPEL INDIVIDUAL LACRADA TEMPO DURAÇÃO: 120 MIN, TIPO: GRAVÁVEL, DVD-R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VELOCIDADE GRAVAÇÃO: 4X, CAPACIDADE DVD ROM: 4.7 GB. MARCA HP, MAXPRINT, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	Unidade	60000	R\$ 3,90	R\$ 234.000,00
17	471415	ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 9 MM, MATERIAL CORPO: POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA DE AÇO CARBONO	Unidade	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
18	397657	ENVELOPE, MATERIAL: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 110 G/M2, DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 260 MM, LARGURA: 360 MM, COR: PARDA, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: TIMBRADO, CONFORME MODELO	Unidade	200000	R\$ 1,37	R\$ 274.000,00
19	455619	GARRAFA TÉRMICA - GARRAFA TÉRMICA MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE , CAPACIDADE: 1 L, COR: PRETA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA EM PRESSÃO E AMPOLA EM VIDRO	Unidade	500	R\$ 175,00	R\$ 87.500,00
20	425226	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, COBREADO, TAMANHO: 26,6, USO: GRAMPEADOR DE MESA.	Caixa com 5000 unidades	3000	R\$ 4,52	R\$ 13.560,00
21	417157	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 300 MM, TIPO: GARRA, COR: BRANCA.	Pacote com 50 unidades	1000	R\$ 12,70	R\$ 12.700,00
22	247756	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL: KRAFT, APRESENTAÇÃO: BOBINA, LARGURA: 120 CM, COMPRIMENTO: 100 M, MODELO: LISO, COR: PARDA, GRAMATURA: 80 G/M2	Unidade	25	R\$ 191,00	R\$ 4.775,00
23	419860	PILHA, TAMANHO: PALITO, MODELO: AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V. MARCA DE REFERÊNCIA DURACELL, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	Embalagem com 2 unidades	800	R\$ 11,60	R\$ 9.280,00
24	419859	PILHA, TAMANHO: PEQUENA, MODELO: AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V. MARCA DE REFERÊNCIA DURACELL, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	Embalagem com 2 unidades	380	R\$ 9,54	R\$ 3.625,20
25	394476	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM.	Unidade	1556	R\$ 4,22	R\$ 6.566,32
26	394477	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM.	Unidade	1556	R\$ 4,20	R\$ 6.535,20
27	394478	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM.	Unidade	1027	R\$ 3,94	R\$ 4.046,38
28	392703	GUARDANAPO DE PAPEL - GUARDANAPO DE PAPEL MATERIAL: CELULOSE , TIPO FOLHAS: SIMPLES , COMPRIMENTO: 24 CM, COR: BRANCA , LARGURA: 22 CM.	Pacote com 50 unidades	9000	R\$ 2,38	R\$ 21.420,00
29	287863	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL: PAPEL, COMPRIMENTO: 50 M, LARGURA: 48 MM, APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, COR: INCOLOR.	Unidade	3000	R\$ 4,76	R\$ 14.280,00
30	287863	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL: PAPEL, COMPRIMENTO: 50 M, LARGURA: 48 MM, APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, COR: INCOLOR. OBS: PERSONALIZADA COM O TIMBRE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ NA COR AZUL ESCURO.	Unidade	5000	R\$ 19,86	R\$ 99.300,00
31	341785	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 38 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR:	Unidade	3000	R\$ 7,94	R\$ 23.820,00

BEGE						
32	426436	FITA ADESIVA, MATERIAL: CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: MULTIUSO	Unidade	3000	R\$ 3,27	R\$ 9.810,00
33	394469	RÉGUA ESCRITÓRIO MATERIAL: ACRÍLICO COMPRIMENTO: 30 CM GRADUAÇÃO: CENTÍMETRO/MILÍMETRO TIPO MATERIAL: RÍGIDO COR: CRISTAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE/LARGURA DE 3,5 CM	Unidade	1000	R\$ 2,32	R\$ 2.320,00
34	463459	FITILHO COR: VARIADA MATERIAL: POLIPROPILENO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LARGURA 10MM	Rolo	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00
35	436328	TOALHA DE PAPEL MATERIAL: 100% CELULOSE VIRGEM TIPO FOLHA: 2 DOBRAS COMPRIMENTO: 20 CM LARGURA: 21 CM COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTERFOLHADA. MARCA REFERENCIAL: MELHORAMENTOS, SIMILAR OU SUPERIOR.	Pacote c/ 1000 Folhas	171	R\$ 9,56	R\$ 1.634,76
36	254199	PAPEL NÃO CLORADO, FORMATO:A4, COMPRIMENTO:297 MM, LARGURA:210 MM, GRAMATURA:75 G/M2, APLICAÇÃO:IMPRESSORA LASER	Resma 500 folhas	22.400	R\$ 20,75	R\$ 464.800,00
37	455724	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL:PVC-TRAÇADO EM NÁILON, DIÂMETRO:1/2 POL, ESPESURA:2 MM, PRESSÃO MÁXIMA:6 BAR., COMPRIMENTO:100 M, COR:CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	Unidade	7	R\$ 239,08	R\$ 1.673,56
38	455575	FUNIL, MATERIAL:PLÁSTICO, USO:DOMÉSTICO, DIÂMETRO NOMINAL:120 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BRANCO, COM PEGADOR	Unidade	15	R\$ 5,69	R\$ 85,35
39	286984	LEITEIRA, MATERIAL:ALUMÍNIO, CAPACIDADE APROXIMADA: 6 L, FORMATO:CILÍNDRICO, ACABAMENTO SUPERFICIAL:POLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ALÇA	Unidade	200	R\$ 47,34	R\$ 9.468,00
40	286098	BANDEJA DE AÇO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:RETANGULAR, COMPRIMENTO:48 CM, LARGURA:32 CM, APLICAÇÃO:SERVIR REFEIÇÕES	Unidade	85	R\$ 199,85	R\$ 16.987,25
41	331890	TAÇA, MATERIAL CRISTAL, ALTURA 112 MM, CAPACIDADE 260 ML., USO ÁGUA, DIÂMETRO BOCA 65 MM	Unidade	2000	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00
42	270145	XÍCARA, MATERIAL: PORCELANA, TIPO: CAFÉ, COR: BRANCA, CAPACIDADE: 80 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PÉ, PIRES TAMANHO 12 E XÍCARA TAMANHO 8.	Unidade	80	R\$ 19,17	R\$ 1.533,60
43	303999	PRATO PORCELANA, APLICAÇÃO:REFEIÇÃO, FORMATO:REDONDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BORDA ESPESURA 3,9 CM, COR:BRANCA, TIPO:RASO, DIÂMETRO:24,5 CM	Unidade	80	R\$ 9,63	R\$ 770,40
44	341181	PRATO MATERIAL: VIDRO , COR: BRANCA , DIMENSÕES APROXIMADAS: 19 X 19 X 2 C. APLICAÇÃO: SOBREMESA.	Unidade	80	R\$ 7,60	R\$ 608,00
45	368973	FAQUEIRO, MATERIAL EMBALAGEM:PAPELÃO, MATERIAL TALHERES:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL, QUANTIDADE FACAS:12 UN, QUANTIDADE GARFOS:12 UN, QUANTIDADE COLHERES:12 UN, QUANTIDADE FACAS SOBREMESA:12 UN, QUANTIDADE GARFOS SOBREMESA:12 UN, QUANTIDADE COLHERES SOBREMESA:12 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPESURA 3 MM. MARCA DE REFERÊNCIA: TRAMONTINA.	Unidade	100	R\$ 272,97	R\$ 27.297,00
<b>VALOR TOTAL DO REGISTRO</b>			<b>R\$ 1.711.223,84 (um milhão, setecentos e onze mil duzentos e vinte e três reais e oitenta e quatro centavos)</b>			

**1. Da Pesquisa no Painel de Preços e de Contratações similares de outros entes públicos-conforme IN 73/2020/SEGES/ME:**

Objetivando instruir o presente processo com valores de referência de contratações de outros órgãos públicos, em respeito à disposição da IN 73/2020/SEGES/ME, foi realizada busca no Painel de Preços e nos sítios eletrônicos de outros órgãos públicos, bem como feitas buscas no mural de licitações do TCE/PI por licitações de objeto semelhante e já finalizadas, com 134 (cento e trinta e quatro) orçamentos obtidos.

**2. Da metodologia de aferição do preço estimado - conforme IN 73/2020/SEGES/ME:**

Objetivando o correto uso da média ou da mediana, e conforme orientação do [manual de Orientação de pesquisa de preços do STJ, edição de 2021](#), utilizou-se a medida de dispersão denominada coeficiente de variação a fim de se averiguar a homogeneidade da cesta de preços obtida, de modo que, quando o coeficiente de variação foi igual ou inferior a 25%, as amostras obtidas foram entendidas como homogêneas e a medida de dispersão adotada foi a **média, sendo observado nos itens: 1, 2, 3, 4, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 24, 25, 26, , 28, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 43, 44 e 45** e nos casos em que aquela foi superior a 25%, entendeu-se que havia influência dos extremos as amostras, adotando-se a **mediana, sendo encontrada tal porcentagem nos itens: 5, 6, 7, 9, 11, 17, 18, 19, 20, 23, 27, 29, 34, 38, 39, 40, 41 e 42.**



Documento assinado eletronicamente por **Italo Sousa Silva, Chefe da Seção de Compras**, em 30/08/2022, às 08:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php> informando o código verificador **3564327** e o código CRC **5731ED28**.